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MODŁA RZGOWSKA, gm. Rzgów patrz
woj. konińskie neolit
Stanowisko 1

NIEĆ HM IRÓW-MAŁA WIEŚ Muzeum Okręgowe
woj. sieradzk ie w Sieradzu
Stanowisko 1

Badania prowadziła m gr Anna K ufel-D zierzgow ska  
przy w spółudziale Z ofii i Marka Urbańskich I E m ilii 
Hernandez. Finansował WKZ w Sieradzu. Jedenasty  
sezon badań. C m entarzysko ciałopalne w ielokultu
rowe, użytkowane od III okresu  epoki brązu do Ш 
W. n . e.

Stanowisko na arkuszu m ały AZP nr 74-45, położone je st na lewym  
brzegu O leśnicy, w pobliżu jej ujścia do Warty, w le s ie ,  na granicy N iech- 
mirowa i Malej W si.

Ogółem przebadano 4 ,5  ara odkrywając na tym  obszarze 64 groby 
ciałopalne, w tym 51 kultury łużyckiej, 2 pom orskiej i 11 przew orsk iej.

Spośród grobów kultury łużyckiej 13 było zn iszczonych  przez  
w spółczesne wkopy do tego stopnia, że nie udało s ię  o k reś lić  rodzaju po
chówku. Z pozostałych 35 to groby popielnicowe i 3 jam owe. W tych osta t
nich jamy są  niew ielk ie. Ich wypełń is  ko stanowią kości i ułamki ceram iki. 
W żadnym nie stw ierdzono resztek  stosu .

Popieln icę um ieszczano w ptytkiej jam ie, czasem  z tow arzyszącą  
przystawką. Do wypełniska jam y nad popielnicą wkładano ułamki ceram iki, 
niekiedy tylko pojedyncze, a następnie grób przykrywano brukiem kam ien
nym. W kilku popielnicach, na kościach  u m ieszczono jeden lub kilka ka
m ieni. Oprócz ceram iki wkładano do grobu -  do popielnicy, łub obok - 
ozdoby brązowe, głównie sp ira lk i, kółeczka druciane i bransolety taśm o
we. W grobach d ziecięcych  spotyka s ię  ponadto grzechotk i. W dwu wypad
kach stw ierdzono pochowanie w jednym grobie dwu osobników, każdego 
w osobnej popielnicy, przy czym  w grobie 371 N w obydwu naczyniach  
znajdowały s ię  k o śc i osób dorosfych, a w 374 N osoby dorosłej I m ałego  
dziecka. Spośród 38 grobów, 13 stanowimy pochówki d ziec ięce .

Na w yróżnienie zasługuje przede w szystkim  grób nr 400 N. Pod 
brukiem kamiennym na p rzestrzen i 3 ,5  m2 znajdowały s ię  rozrzucone  
kości, ułamki 10 naczyń, 2 szp ile  brązow e, bransoletka, kółko druciane 
i fragmenty grzechotki glin ianej. Nie stw ierdzono zarysu jamy grobowej 
ani w arstw y kulturowej. Ceramika i kości leża ły  w czystym  piasku. Bruk 
nad nim i był zwarty i  n ienaruszony. Wydaje s ię ,  że je st to nowa form a 
grobu.
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Do równie Interesujących należy za liczy ć  grób 394 N. Pod brukiem  
znajdowało s ię  duże naczynie przykryte m isą. Obok leża ł toporek kam ien
ny. Naczynie wypełnione było plaskiem , bez śladu kości. Na uwagę za słu 
guje także grób 412 N - d z iec ięcy . W niewielkiej am force zdobionej na 
brzuécu poziom ym  żłobkowaniem znajdowało s ię  na dnie trochę drobnych 
kostek. W strop ie grobu i na poziom ie szyjk i popielnicy natrafiono na dwa 
czerpaki i miniaturową am forkę oraz dwie grzechotki gruszkow ate, g l i
nianego ptaszka i bransoletkę brązową. P taszek  gliniany je s t  p ierw szą  
tego typu zabawką znalezioną na omawianym cm entarzysku.

Również po raz p ierw szy  natrafiono na w isiork i okularowate wy
konane z rozklepanego drutu brązowego /grób  385 N /,

Obydwa groby kultury pom orskiej /401 N i 418 N / byty zn iszczone. 
W głębokich jam ach o wym iarach ok. 150 x 80 cm leża ły  zwalone bezład
nie kam ienie, a wśród nich przepalone kości i ułamki ceram iki charakte
rystycznej dla środkowego okresu lateńsk iego.

Spośród grobów kultury przew orskiej 7 należy za liczy ć  do schyłku  
okresu lateńskiego, 2 do początków okresu rzym sk iego. Dwa pozostałe ze  
względu na bardzo m ałą ilo ść  zabytków 1 to nlecharakt ery stycznych /grób  
35 M 1 43 М / nie mają ustalonej chronologii.

Groby z okresu  lateńsk iego charakteryzują s ię  bardzo ciem nym , 
prawie czarnym  zabarw ieniem  wypełniska i dużą I lo śc ią  ułamków cera m i
ki, w tym fragmentów wylewów o fecetowanych brzegach. W w ięk szośc i 
z  nich natrafiono także na liczn e  żelazne narzędzia, ozdoby 1 c z ę śc i uz
brojenia.

Do najbardziej interesujących należy zesp ó ł zabytków z grobu 
37 M. Oprócz licznych  ułamków ceram iki w jego skład wchodziły: żelazna 
łyżeczk a toaletowa, nóż z wytrawionym ornamentem geom etrycznym , 
fragm enty szyd ła  oraz duża brzytwa zdobiona n acięciam i na brzegu. P o
nadto z grobu 38 M pochodzi żelazne okucie rogu, a z grobu 39 M dwie 
fibule żelazne, sprzączka oraz nożyk slerpikowaty.

Groby z okresu rzym skiego s ą  zdecydowanie m n iejsze , W ypełni- 
sko Ich je st ja śn ie jsz e , niekiedy zarys jam y grobowej je s t  prawie n ieczy 
telny. Z  grobów tych pochodzą drobne, często  przepalone powtórnie ułam 
ki ceram iki oraz fragm enty przedm iotów żelaznych.

Croby kultury przew orskiej odkryte w tym sezo n ie  w szystk ie byty 
jam owymi 1 grupowały s ię  w północnej c z ę śc i cm entarzyska.

Badania będą kontynuowane.

NOWA CEREKWIĄ, gm. Kietrz 
woj. opolskie

Muzeum A rcheologiczne  
we Wrocławiu


